conditio. §. final. n. 3. infrà, De conditionib. & demonstrationib. Ias. in. §. Ex maleficijs. n. 48. Instit. De actio. Deci. in. l. Fœminæ. n. 34. infrà, De regu. iur. Sed multò melius potuerū inducere si meminissent, text. in dict. l. penult. cum glos. infrà, Ut in possessio. legat.

Quibus tamen argumentis non obstantibus, probabilius est, dicere tñ præsumptionem, de qua queritur, in filia quoque locum habere. Nam & si impubes filius non creditur patri superstes fuisse, quin potius ante eum mortuus esse: in filia tamen pubere non idem iuris est: nec ratio sexus verosimile facit, eam priorem esse mortuam. Sic in

l. i. §. Cùm argumeto text. in. l. i. §. Cùm arietes, arietes. ff. si suprà. Si quadru. paupe. fecit. dica. cōquadru. pau iuncta Floriani sententia inibi dicentis, à robustiore animali lacelsitum præsumi quod esset infirmius. Qua sententia in hominibus vñus est Felin.

in cap. Capitulum sanctæ crucis, numero. 18. De rescrip. probat idem referens Felin. Anton. Corse. in tractat. De pote. Regia in. 4. part. quæst. 63. numero. 21. Quod est notabile ad eam quæstionem, quam proposuit Lucas. de Pen. in. l. Deuotum, colum. 3. versi. Tertiò queritur. C. De meta. libr. 12. Videtur etiam huic sententia arguimento esse text. cum glos. in. l. penult. infrà. Ut in possessio. legat. vbi fœminis propter lexus præsumptam imbecillitatem conceditur, de bonis causa vescendi diminuere: quod mari bus non conceditur, qui robustius operari queunt, & subiectum querere. Fa

L. Quisquis §. Ad filiarū 13. Ad filiarum ibi: Quas pro infirmitate sexus minus ausuras esse confidimus. C. Ad. l. Iuliam maiest. quem induxerunt Cynus, Bald. Angel. Salycet. in. l. Cùm multæ. C. De

donat. ante nupti: ad hoc, tñ quod relictum monasterio censemur in dubio datum fœminarū monasterio, potius quam virorū, eò q; masculi robustius operari possint, refert Socin. in. l. Quæ

Partit. l. 12. Pen. in. l. Principes, versic. Quadrage tit. fin. Par-

tit. 7.

simotertio. C. De princip. agent. in rebus, lib. 12. Bald. in dict. l. Si professor. §. i. quæ ad hoc citat Cremonis idem probans, notabili. 52. Statuto cauetur, idem Bald. in. l. 2. C. De his qui veniā ætat. im

petraue. Petrus etiā ab Ancharrā. quæ retulit Præposi. in cap. fina. in fine. De

donation. inter virū vxorē, idem planè scribit Salycet. in. l. Inter sacerum, infrà De pactis dotal. Guido Papæ in tracta.

Præsumptio. n. 9. versi. Item præsumitur. Andre. quoque Siculus in capit.

Raynutius, numero. 23. De testamento. Fel. in cap. Capitalum sancte crucis. n. 18. versicul. De duobus natis, de rescriptis. Ludouicus Lusitanus in l. Si inter virum. 2. colum. suprà hoc titul. Decit. in l. 2. numero. 47. infrà, De regule iuris Ioan. Lup. in repetitione Rubr. De donatione. inter vir. §. 74. numer. 1. Andre. Alciat. in tractat. Præsumptio. regu. prælumptio. 49. non tamen rectè lures consultos intellexerūt, siquidem cùm responsum est, si vir & vxor eodem momento temporis decessissent, videri vxorem in matrimonio viri mortuam, dicit. §. Si maritus, dicit. l. Si possessio. §. 1. non eò moti sunt Tryphoninus, & Paulus Iure consult. quod mulier præsumieretur prius mortua: sed magis moti sunt eò, quod conditio stipulationis extabat, non tantum, si mulier prior decederet, sed etiam si eodem momento, vel temporis punto decessisset, dum tamen superstes viro non fuisse. Hæc vera Jacob. Aren. interpretatione fuit, in l. Si hi qui inuicem, infrà de donatione. causa mor. quam Bartolus, & frequentius ordinarij probauerunt in dict. §. Si maritus: facit text. in l. Ex facto. §. penultim. infrà. Ad Trebelian. vbi Accursius simili errore labitur, & simili ratione reprehenditur. Pro qua sententia inducitur text. in dict. l. Quod de pariter, in fine principij: vbi masculus & foemina simul deciderunt, nec creditur foemina prior decessisse. Atqui si vero simile eslet foemina, quod sit imbecillior, ante virum decedere, vtique etiam in stipulatione responderet hoc Iure consulto.

L. Inter Socrum. ff. De pactis dotal. C. dicitur. Quia uero simile: suprà. De pariter, ibi: Qui uero simile: suprà. De pariter, his, quæ circa eam legé, ad finem ultimi scholij traditum sumus. Sunt etiam argumento huic sententiæ. l. Si inter virum, suprà hoc titu. l. Cùm hic status. §. Si ambo, suprà, De donatione. inter virum & vxorem, vbi Paulus & Vlpianus planè intelligunt

donationem à viro vxori factam confirmari, si ambo uno casu pariter deceperint: et tamen si crederetur mulier ante maritum decedere, oportere infirmari donationem. Præterea non leui argumento est text. in dict. l. Si fuerit §. Planè, infrà hoc titul. vbi in masculo, & foemina simul uno partu æditis, præsumitur masculum priorem æditem fauore libertatis, cùm si verosimile eslet masculum veluti fortiorum priorem natum fuisse, idem, remoto libertatis fauore, fuerat respondendum. Denique Bartolus in l. Si extraneus, num. penultim. suprà, De conditione causa data, intelligit, regulariter non præsummi masculum priorem æditem, quod & Raphael. Cuman. & Socin. probant in dict. §. Planè: et in eadem quoque opinione fuerunt Guilielm. à Cuneo, Jacob. Aren. Alberic. Bartol. Bald. in additio. Angel. Perugini. & Raphael Fulgos. contra glos. 2. inibi in l. Idem erit, suprà, De statu homini. et hoc communiter teneri assertuit Alexand. in dict. l. Si extraneus, numero. 5. in fine. Ergo si hoc in pariter natus receptius est, fortiore ratione euincetur in pariter mortuis non esse præsumendum cum, qui masculus sit, diutius vixisse. Nam in pariter natis, eò quod naturaliter agit, unus vel alter virtutis gradus momentu habiturus videtur, vt credatur prior ex carcere materni uteri prorupisse, q̄ sit fortior: in pariter autem mortuis naturæ nihil ferè liberum est propter repentinam violenti casus iniquitatem. Vnde & si præsumamus, in re aribigna masculum priorem æditem, etiam remoto libertatis fauore, secundum Accursij sententiæ in d. l. Idem erit, & d. §. Si maritus, & d. §. Planè, vbi Bart. hoc probauit, adiiciens; ita de facto saperè accidere, quod & Paulus inibi sequitur, & Bald. in proximo Digesti veteris. §. Hos itaque, Ioan. ab Anania in Rubri. fina. colu. De sortilegijs. Feli. in dict. capit.

Capitu-

Capitulum Sanctæ Crucis. n. 18. De rescript. Anton. Corse. in tracta. De potesta. Regia, versicul. Quero sexagesimo quinto. num. 28. Ioan. Lecirier in tracta. De primogeniti lib. 1. q. II. versicul. Secundò Guid. Pap. in tracta. Præsumpi. n. 9. versicul. Item si in utero, quod etiā omnes assererent, quos in pariter mortuis, suprà improbauiimus: non tamen consequens eslet; idem in masculo & foemina simul mortuis respoderé, propter diuersitatis rationem suprà redditam. Poteſt enim argumentum ab ordine nascendi dūtaxat euincere, nasculum diutius vixisse quam foeminam, si mors non casu aliquo, sed ex senectute contigisset. Denique Aretin. in dict. consilio. §. 0. fina. colum. recte considerat, quod si impetus vis incumbens in masculum & foemina, æqualis fuisset, violenta præsumptione credetur, foemina priorem extinxit, quod debilior natura sit: quoniam tamen hoc in incerto est, & plurius aliter contingit, non temere constituēdam præsumptionem. Et debuit eslet ad hoc allegare tex. notabile in in. l. Nihil interest, infrà. Ad legem Julia. De adulterio. vbi in eo, qui simul masculum & foemina vulnerauit, pars indignatio; pars seueritas; pars denique occidendi voluntas fuit: masculo tamen peremptio superuixisse foemina dicitur: non quia naturaliter maiora vulnera potuit sustinere, quam masculus, vt mihi Accursius non recte collegit ab Hippolyto probatus in l. 1. nume. 73. infrà, De quæstion. Nec enim hoc iure consultus vult, vt recte Datus, & Bart. opinantur contra glos: sententiam inibi. in dict. §. Si maritus, infrà, hac. l. Qui cùm non explicit cur hoc ita ex facto acciderit in d. l. Nihil, in promptu est dicere, gratia foemina vulnera non continuo patia illis fuisse, quæ masculum examinariunt: cùm vel ex corporis loco, vel alijs imparia esse potuerunt: quod cum iudicio considerauit nouis

simè Reuerendiss. D. D. Couarru. in Epito. De sponsa. 2. part. cap. 3. §. 4. numero. 10.

Ex his apparet, si statuto caueretur, vt muliere ante virum mortua, superstes maritus certainam dotis partem lucri faceret: & ambo simul decederent, nullum hæredibus mariti lucrum in eius hæreditate videri relatum, quod recte Signoroli. in facti quæstione respondit consilio. 9. In nomine Domini Amen: quæstio præsupponitur: idem Paulus Castreni. & Sadoleti. ex Bart. & aliorum sententia securè collegerunt in dict. §. Si maritus. & referentes Signorolum scripserunt, Praepositus in capitul. finia. num. 12. De donat. inter virum & vxorem, & Ioan. Lupus in repe. Rubric. eiusdem tituli. §. 74. num. 2.

Vnde & si de alia legis dispositione queratur, idem quoq; respodebitur: vtputā, si vir & vxor, qui nullos cognatos haberent, uno casu simul intestati decesserint, in qua specie si momento aliquo temporis maritus superuixisse, eius hæredibus succurrēdum eslet auxilio in integrum restitutionis: quo impetrato, bonorum pessessionem mulier acciperent. l. C. Vnde vir. & vxor. l. C. Cum pubere, infrà hoc titul. hic auctoritate non audiuntur, qui non probent, maritus uxori superuixisse: neque enim hoc præsumendum est.

Idem dico oportet, & si queratur de quarta debita in opere marito de bonis uxoris, quæ dicitur esse prius mortua iuxta text. in Authent. De exhibend. reis. §. fin. Colla. l. & gloss. singu. in l. Licet, in l. Icholico. C. De iure dot. & quæ post alios resoluīt Decisi. in Authentic. Præterea. n. 3. C. Vnde vir & vxor. Nā si vir & vxor perijisse simul dicantur, nec constare possit uxori prius mortua, hæredes mariti nullo nec cōi, nec singulare iuris auxilio, quartā habebunt. Siquidem vt maritus uxori posset succedere, oportebat ei superstite fuisse, dict. Authent. De exhibend. reis, & clariss.

b. §. in

in Authentic. Ut licet matri & aviæ.
¶ Qui vero legē. Collat. 8. & quod re-
soluit Alexand. in dict. Authent. Pre-
terea numer. 2. Igitur quarta bonorum
nec delata quidem marito videbitur:
cùm credi non debeat, mulierem pro-
pter sexus imbecillitatem prius fuisse
mortuam.

Postremo evidentiore ratione col-
ligitur, quod si vir & vxor sibi inuicem
promittendo donauerint, ea conditio-
ne, ut si contingat alterum prius mori,
superest designata bona consequatur;
quo casu promissio ex causa donatio-
nis statim valet, quia reciproca: & est
irreuecibilis: quia actum esse proponi-
tur, vt non causa mortis, sed interiuos
donatio sit, iuxta ea, quæ post Petrum
& Cynum Bald. Salycet. & Castren. ex-
plicat in l. Si pater puellæ. C. De inoffi-
cio. testamen. vbi las. num. 2. recte eam
defendit ab his, quæ in contrarium
scripsit Bartholom. Veronens. cautela
122. numero. 3. Socinus in regula. 104.
fallētia prima in fine) Si ambo codem
casu pariter moriātur, cōditio vtrius
donationis defecisse intelligetur. Nec
obstat, quod donationes mutuae inter
virum & vxorem initio inualidæ con-
firmantur, ambobus pariter morienti-
bus. l. Si inter virum, suprà hoc titul. l.
Cùm hic status. §. Si ambo, suprà De
dona. inter virum & vxorem. Respon-
demus enim donationes eo casu nō ha-
buisse tacitam conditionem, si is, cui
donabatur, superuereret. Tunc enim,
ambobus simul decedentibus, confir-
mari donationes non possent: quod De
ci. non satis aduertit consilio. 659. in fine:
sed magis inesse tacitam conditio-
nem, si is, cui donabatur, non prior de-
cederet, quām qui donabat: vt recte
explicat Angel. distinguendo in. l. Si
hi qui inuicem, suprà De donat. cau-
mortis: facit text. in. l. A marito. C. De
dona. inter virum & vxorem. & dict. §.
Si ambo: vbi Vlpianus in hac specie ar-
gumentatus est per interpretationem,

donationes mutuas confirmari, viro &
vxore pariter mortuis: quoniam ora-
tio tum denum, donationes voluit om-
nino esse irritas, si prior vita dece-
set, qui donatum acceperat. Ergo qua-
ratione apud Vlpianum confirmantur
donationes, eò quod conditio, quæ po-
tuit infirmare, in pariter mortuis defec-
cit: sic etiam in proposita quæstione di-
ceimus, utrunque donationem esse irri-
tam, eò quod similiter in pariter mor-
tuis defecit conditio, vnde initiū con-
firmationis pendebat. Non relinquentur
itaque hæredes viri locupletes do-
nationes: cùm non sit verosimile, nec
credatur, vxorem ante virum dece-
sse.

Nec tamen negādum est, qualequa-
le argumentum ex imbecillitate sexus
posse sumi, quod tamen per se nihil ef-
ficieret: sed cum alijs simul argumentis
coniunctum suadere queat, fœminam
priorēm mortuā. Quod Marianus So-
cin. respondisse fertur in filia pubere.
xiiij. annorum & alioqui debili, quæ si-
mul eadem ruina cum patre robusto
perierat. Credidit enim priorēm eam
decessisse: retulit Socinus filius in. l. Si
mulier numer. 10. infrà hoc titul. Quo
loco illud admonere non erit inutile,
quod cùm in hoc boniūdex variè ex
casibus personisque conjecturam fa-
cere debeat, argumentum à sexu fœ-
mineo crescere videtur, & explicare
se latius quibusdam casibus. Nam in su-
bita ruina, quæ vno momento tempo-
ris plures omnino oppresit, simili &
extinxit, melius erit nihil præsumere:
In incendio autē, de quo Vlpianus lo-
quitur in dict. §. Si ambo, verendum
est, ne suspicemur, fœminam masculo
diutiū vixisse, quod natura frigidior
suffocata tardius videatur. Sed in nau-
fragio fit quodāmodo verosimilius mu-
lierem priorēm extinctam: siquidem
credibile est excidisse illi citius ani-
mum timore naufragij, quod impende-
bat, argumēto nota. in. c. Cùm locum
de sponsa,

De spōnsa. & quod de tortura inchoan-
da à fœmina resoluit Deci. in. l. 2. nu-
mer. 46. infrà. De regul. iuris. Crēdib-
le quoque est contrāndas minūs eam
pugnasse, deficiente, & arte & natura;
& priorem extinctā, quod esset imbe-
cillior. Qua argumeita mouere etiam
potuissent Labeonem in. l. Cūtā pube-
re, infrà hoc titul. Sed ille ad humani-
tatis rationem, quæ promptior erat, &
sola constituerat præsumptionē magis
respxit.

S V M M A R I V M.

Bello mortuus uiuere per gloriam intelli-
gitur.

l. Bello amissi. ff. De excusat. tutor. sensus ibi-
dem.

§. Sed si in bello. Instit. De excus. tut. sensus ibi-
dem.

2. Nephos ex filio, qui in acie cecidit, patruo est
preferendus in primogenio.

3. Bello cecidisse creditur is, qui in belli discrimen
ingressus est, ex postea requisitus non repe-
ritur.

l. Final. uersicul. final. ff. De his qui notant in-
famia.

4. Captiuitatis tēpore, utrūm filius fingatur post
patrem captus.

l. Lege Cornelii. ff. De testament.

l. Si filius heres. ff. De liber. ex postbu. sensus
ibidem.

l. Proponebatur. ff. De Castren. pecul. sensus
ibidem.

Perijset.

PERISET. Quo ca-
su per gloriam uiuere intel-
liguntur. l. Bello amissi, su-
prā. De excusatio. tutor. §.

Sed si in bello. Instit. eod. titul. vbi Ac-
cursius idem esse sentit, si quis, in pan-
cratiō, vel certamine ad imitationē ve-
ri bellī compōsito perierit: idem sentit

Accursius in. l. Qua actione. §. Si quis
in colluctatione, in verbo, Gloriæ, su-

prā. Ad. l. Aquilam, quæ sententia non
est dimitenda. Hi etenim soli in per-

petuum pér gloriam uiuere intelliguntur, qui in acie pro republica cecide-
runt. d. §. Sed si in bello, versic. Et con-
stat. Hōs vero fit ad eō per gloriani su-
pere se censemus, ut in ea celeberrima

controversia patrui & nepotis de pri-
mogenito contendentem, de qua latē

scripsimus in quæstione Patrui & nepo-
tis, scriptum extet, nepotis canitam si-
ne dubio potiore esse, ip̄ pater eius pri-

mogenitus, viro aut, in acie bellī pe-
rijset: tunc enim nō posse quanquā natu-
rā minor, admitteretur contra patruū na-
tu maiorem: idque scriptum reliquit.

Nicolaus de Milis in repertor. in verb.
Mors, versic. Mortuus pro republica
quem retulit & probauit Stephan. Au-

fre. in dīcili. capellæ Tholsane. 443.
Et ita ex facto in. Lusitania Regno iu-
dicatum esse accepimus: cùm tamen;

2. Remota hac gloriæ mortis ratione, sa-
pe lata sit sententia secundūm patruū
natū maiorem: vt latius explicamus in
dict. quæst. Patrui & nepotis.

Cecidisse autem in bello, probatur
non solum cuius cadaver in campo
fit inventum, sed & si cūm desidera-
tur, cōstiterit, eum, de quo quarimus,

ingressum esse in pralij discrimen: ar-
gumento text. in. l. fina. versicul. fina.
l. fin. uers. suprà. De his qui notantur infa. vbi Bar-
tol. & Bald. hoc ferme colligerē viden-
tur. Sed & Angelus inibi scribit se il-
lum versiculum practicasse tempore
magni conflitū, quem habuit ciu-
tas Perusina: nam inquit (inquit) intra-
uerunt bellum, quorum corpora non
fuerunt inuenta: vnde per hoc satis di-
ctum fuit constare de morte: et per eo-
rum proximiores hæreditatem posse
adiric: et ita fuit (inquit) finaliter deci-
sum. Idei probat Felic. in capit. Quo-
niam frequēter. §. Porro, in fine. Ut ille
non contesta. Philippus Cottic. consi-
lio. 204. numer. 3. & 4. libr. 3. Hippoly-
tus in Rubr. C. De probat. numer. 191.
Sic eius versicul. inductio eō pertinet;

vt nō tantum probare videatur, eum
hominē

hominem esse mortuum, sed etiam in acie cecidisse: cùm tamen is versiculus non satis efficax argumentum præstet receptæ sententiæ: vt inibi Raphael Ful goſt. recte aduertit, authoritatem magis Doctorum, quām eorum argumentum sequutus. Papinianus enim hic scribit: *Si quis in bello occiderit, & si corpus eius non compareat, lugebitur.*

PE R I S S E T. Quod si pater cū filio simul captus est, mox apud hostes ambo decesserunt, nec explorari potest uter bello prior captus est, videamus + an inducenda sit Diu Hadriani præsumptio? Mortis enim tempus spectandum non est, sed captiuitatis: et quasi tunc cùm capiebantur, decesserint, ita indicandum. I. Cùm hic status. §. Si ambo, versicul. Et mea fert opinio, iupræ, De donation: inter virum, & vxorem. Igitur qua humanitatis ratione Diuus Hadrianus patre credidit prius mortuū, videtur quoq; credere debuisse, priorem eundem captum esse. Sic enim prior decessisse intelligetur: et delata filio crederetur hæreditas patris secundū illius votum: Allego singularem, & quotidiam Salyceti sententiam in. l. Apud hostes, final. verbis. C. Desuis & legiti. liber. vbi scribit, q̄ si quo tempore capit ab hostibus patre, in eo statu sit filius vt ei posse succedere, tametli postea, viuo adhuc apud hostes patre, decedat, hæreditatē patris, qui postea captiuus decessit, quasi delata sibi, ac quæsitam in successores suos transmittit: quoniam lex Cornelia fingit, patrem tūc mortuum, cùm capiebatur: sic filius post factam patris mortem vixisse intelligetur, & hæres fuisse. Quæ sententia comprobari videtur ex his, quæ Ias. scribit in. l. Lex Cornelia, numero. 9. in fine, suprà De vulga. & pupil. et in repet. l. §. Si quis proemptore, numero. 14. ff. De vsuma.

Sed hæc nimium scrupulosa sunt: et magis est, vt nō credatur filius miles

post patrem captus fuisse. Nam si præsumptionis hic effectus est, vt filio, qui superuixit, patris delata hæreditas intelligatur, etiam si lex præsumat, patre priorem captiuū, nihil tamē efficiet: quia non in circo poterit intelligi hæreditas patris delata ei fuisse: siquidem mortis naturalis tēpus spectamus cùm de hæreditate delata querimus, nec captiuū, hæreditas antē defertur, quām is apud hostes vita decedat. I. Legē Cornelii, in fine, suprà De testamen. Vnde, ^{nelia, ff. De} si eō tempore filius non sit, impossibile ^{testam.} est filiis successoribus hæreditatem dare per considerationem eius temporis, quo pater decessisse fingitur. Denique Salyceti sententia, quam nōdum legitre prehensam, falsa videtur: et in iudicijs non admittēda. Filius enim, qui cùm pater ab hostibus capiebatur, in eius potestate erat, & deinde, viuo adhuc eo, decessit, nihil ex paterna hæreditate legitimis hæredibus relinquit; etiā si pater apud hostes moriatur. Hoc appetè voluit Bart. cōiter receptus in. l. Lex Cornelia, in prima oppos. suprà De vulga. & pupil. facit. l. Si pater captus, eodem titul. & quod in simili spe cie Alexand. scribit in. l. z. numero. 4. C. De liber. præterit. Et est argumen- to huic sententiæ obscurum Africani responsum secundū veram interpre- tationem in. l. Si filius hæres, suprà De liber. & posthum. vbi hæreditas ex te- stamento non defertur, nisi cum pri- mum, non nato posthumo, qui præteri- tus erat, constar testamētum rumpi nō posse: neque instituto filio, qui interim mortuus est, delata patris hæreditas in telligitur: licet maximē, abortu facto, perinde habeatur, ac si retrō venter va- cuus fuisset. l. Neratius, in frā, De ma- nu. testam. & quod Ias. scribit in dict. l. Si filius hæres, numero. 27. Quo exépli dicendum est, hæreditatem captiuū pa- tris, quæ viuo eo, nō defertur, cùm pos- sit redire, non videri delatā filio, qui interim mortuus est: licet maximē eun-